Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro - Prefeito

de Caruaru, extensivo ao Exmo. Sr. Cel. Edson Nobrega – Presidente da Autarquia de

Mobilidade de Caruaru (AMC) para que solicite a:

Implantação de um semáforo na Avenida João Salvador, no bairro Riachão..

JUSTIFICATIVA

A Avenida João Salvador é uma das principais vias de acesso do bairro Riachão,

caracterizada pelo grande fluxo de veículos, motocicletas, ciclistas e pedestres, sobretudo

em horários de pico. Atualmente, a ausência de semáforo dificulta a travessia segura dos

moradores e compromete a organização do trânsito, aumentando significativamente o

risco de acidentes.

A instalação de um semáforo trará maior fluidez e segurança ao tráfego,

permitindo melhor ordenamento da via, proteção aos pedestres e redução de acidentes,

atendendo assim a uma demanda antiga e legítima da comunidade local.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 28 de agosto de 2025 Agosto de 2025.

AUTOR

		2025-08-28T19:49:15-0300
	Vereador Mano do Som